[Prolog II]
W roku 22. panowania króla Alaryka, 3. dnia po Idach wrześniowych 

[czyli 11 września], gdy w imię Boże zgromadziliśmy się w mieście Agde 
i zasiedliśmy w bazylice św. Andrzeja, by rozprawiać o dyscyplinie, ordy
nacji duchownych i biskupów oraz o rzeczach pożytecznych dla kościołów, 
[I]2 to dla porządku najpierw postanowiono odczytać kanony i statuty ojców 
i tak uczyniono.

1. Duchowni powtórnie żonaci nie powinni pełnić swojej służby 
Co do powtórnie żonatych, okazując im miłosierdzie, ustalono – chociaż 

statuty Ojców mówią inaczej – że ci, którzy zostali wyświęceni, zachowują 
imię prezbitera lub diakona: jednak prezbiterzy niech nie ważą się podejmo
wać konsekrowania, ani diakoni ich posługi3. 

2. Nieposłuszni duchowni i spóźniający się do obowiązków 
Nieposłusznych duchownych powinien skarcić biskup tak, jak wymaga 

tego godność urzędu. Gdyby się zdarzyło, że osoby z wyższym stopniem 

AgAthA (11 septembris 506)1: de clericis et in diversis causis ecclesiasticis.

[Prologi et canones]
(PL 84, 263-274 = Collectio Hispana; CCL 148, 192-228]

[Prologus I: CCL 148, 192]
Cum in nomine Domini ex permissu domini nostri gloriosissimi magnifi

centissimi piissimique regis in Agatensi civitate sancta synodus convenisset, 
ibique flexis in terram genibus, pro regno eius, pro longaevitate, pro populo 
Dominum deprecaremur, ut qui nobis congregationis permiserat potestatem, 
regnum eius Dominus felicitate extenderet, iustitia gubernaret, virtute prote
geret, in sancti Andreae basilica consedimus, de disciplina et ordinationibus 
clericorum atque pontificum vel de ecclesiarum utilitatibus tractaturi.

[Prologus II: CCL 148, 192; CCH IV, 119; PL 84, 263; 130, 397]
Anno vicesimo secundo Alarici regis sub die III Idus Septembris cum in 

Dei nomine in civitate Agathensi convenissemus, et in sancti Andreae basi
lica consedissemus, de disciplina et ordinationibus clericorum atque ponti
ficum, vel de ecclesiarum utilitatibus tractaturi, [I]2 in primis id placuit, ut 
canones et statuta Patrum per ordinem legerentur; quibus lectis.

I. De digamis clericis ut non ministrent.
Placuit, ut de digamis aut internuptarum maritis, quanquam aliud Patrum 

statuta decreverint, ut qui hucusque ordinati sunt, habita miseratione, pres

byterii vel diaconatus nomen tantum obtineant: officium vero consecrandi 
presbyteri et ministrandi huiusmodi diacones non praesumant3.

II. De contumacibus clericis et ad officium tardis.
Contumaces vero clerici prout dignitatis ordo permiserit ab episcopis